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BÁO CÁO 

Tình hình công tác tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) thành phố báo cáo tình hình triển khai công tác tháng 8 và đề xuất nhiệm 

vụ trọng tâm công tác tháng 9 năm 2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 8 

NĂM 2025 

1. Công tác tham mưu 

Sở GDĐT đã quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố, 

chủ động tham mưu UBND thành phố ban hành 02 văn bản chỉ đạo, điều hành1 

nhằm cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố nhằm thực 

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển sự nghiệp GDĐT.  

 2. Công tác chuyên môn 

Trong tháng 8 năm 2025, công tác chuyên môn toàn ngành được tập trung 

triển khai đồng bộ, quyết liệt.  

2.1. Giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học: Tổ chức tổng kết năm học 2024-

2025, triển khai kế hoạch năm học 2025-2026 toàn thành phố. Hoàn thành báo 

cáo kết quả phổ cập trẻ 5 tuổi; xây dựng nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2026-2030; 

góp ý dự thảo hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 218/2025/QH15 (phổ cập 3-5 tuổi); 

đồng thời rà soát, báo cáo thực hiện Nghị quyết 04/2021, Nghị quyết 13/2021, 

Nghị quyết 11/2018 để kiến nghị lộ trình điều chỉnh phù hợp. Tiếp nhận, giải đáp 

đầy đủ kiến nghị của các cơ sở khi triển khai mô hình chính quyền hai cấp; xử lý 

kịp thời phản ánh, đơn thư liên quan đến Trường Mầm non Hương Sen (phường 

Kiến An). 

2.2. Giáo dục trung học: Tổ chức tổng kết năm học 2024-2025, triển khai 

nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với cấp THCS, THPT và ban hành đầy đủ hệ 

thống văn bản chỉ đạo chuyên môn. Đồng thời, Sở tổ chức tập huấn cán bộ quản 

                                                           
1 (1) Quyết định số 3348/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Ban hành 

Kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng; (2) Quyết định số 146/2025/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 
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lý, giáo viên về hồ sơ chuyên môn điện tử, ứng dụng AI trong quản trị và giảng 

dạy; tư vấn, kiểm tra chuyên môn đầu năm, hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo 

dục phù hợp với yêu cầu đổi mới; xây dựng cấu trúc đề thi cho các kỳ thi chọn 

học sinh giỏi (cấp THCS, cấp THPT, chọn đội tuyển dự thi quốc gia) và kỳ thi 

tuyển sinh vào lớp 10 THPT. 

2.3. Đối với giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp và đại học 

- Giáo dục thường xuyên: Phê duyệt 841 học viên lớp 10 tại 12 Trung tâm 

GDNN-GDTX (đợt 2, phía Tây); hoàn thành báo cáo phổ cập giáo dục mầm non, 

chuẩn bị mở rộng cho trẻ 3-4 tuổi; hướng dẫn thành lập Ban chỉ đạo phổ cập, kiện 

toàn trung tâm học tập cộng đồng; tiếp nhận và xử lý 30 hồ sơ trung tâm giáo dục 

thường xuyên, tư vấn du học. 

- Giáo dục nghề nghiệp: Triển khai Dự án “Tăng cường năng lực và cơ hội 

tiếp cận nghề nghiệp cho thanh thiếu niên khó khăn” tại trường Cao đẳng Kinh tế 

Hải Phòng; tổ chức Hội nghị kết nối tuyển dụng, đào tạo giữa doanh nghiệp - cơ 

sở giáo dục - địa phương. 

- Giáo dục đại học: Thực hiện trả Giấy chứng nhận kết quả thi cho thí sinh 

tự do; đôn đốc thí sinh hoàn tất đăng ký nguyện vọng tuyển sinh đại học, cao đẳng 

ngành Giáo dục Mầm non năm 2025. 

- Phát triển ngoại ngữ - hợp tác quốc tế: Thông báo triển khai dạy học tiếng 

Hàn (ngoại ngữ 1, 2) trong các cơ sở phổ thông từ năm học 2025-2026; phối hợp 

kết nối giáo dục giữa tỉnh Niigata (Nhật Bản) với Trường ĐH Hàng hải Việt Nam 

và THPT Chuyên Trần Phú. 

- Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ: Phối hợp Trường ĐH Sư phạm Thái Nguyên, 

Trường ĐH Giáo dục xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên THCS dạy Khoa 

học tự nhiên và bồi dưỡng năng lực tư vấn tâm lý cho giáo viên phổ thông. 

3. Công tác tổ chức 

Tổng hợp danh sách 12 trường hợp nghỉ chế độ (05 cán bộ, công chức cơ 

quan Sở; 01 nhân viên cơ quan Sở; 06 viên chức đơn vị trực thuộc); tổ chức kiểm 

tra 10/114 UBND xã, phường về thực hiện phân định thẩm quyền cấp xã, kịp thời 

tháo gỡ khó khăn cho cơ sở giáo dục; xây dựng văn bản phân cấp, phân quyền 

quản lý nhà nước về giáo dục; đồng thời triển khai Đề án vị trí việc làm, xây dựng 

danh mục công việc của cơ quan Sở làm cơ sở thiết lập bộ đo lường, đánh giá hiệu 

quả công việc (KPI). Công tác nhân sự tại một số trường THPT (Thái Phiên, Ngô 

Quyền, Trần Phú, Hồng Bàng) đã được thực hiện đúng quy định. Hiện Sở đang 

tổng hợp báo cáo phục vụ giám sát chuyên đề của HĐND thành phố về chính 

sách, pháp luật đối với người lao động giai đoạn 2021-2024. 

4. Công tác kế hoạch - tài chính 
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Rà soát danh mục dự án đầu tư công giai đoạn 2026-2030; hướng dẫn các 

đơn vị xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2026-2030; ban hành văn 

bản hướng dẫn các khoản thu năm học 2025-2026; hướng dẫn lập dự toán ngân 

sách năm 2026 đối với cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc. Đồng thời, Sở đã tổng 

hợp, phân bổ dự toán ngân sách 6 tháng cuối năm 2025; rà soát, điều chỉnh chỉ 

tiêu và quy hoạch lại mạng lưới giáo dục theo mô hình chính quyền hai cấp.  

5. Công tác quản lý chất lượng 

Xây dựng kế hoạch đánh giá ngoài đến hết năm 2025, phấn đấu đạt 77,5% 

trường đạt chuẩn quốc gia; tổ chức khảo sát, đánh giá ngoài đối với các đơn vị 

chưa kiểm định hoặc đã hết chu kỳ. Cùng với đó, phối hợp Phòng Giáo dục Trung 

học hoàn thiện và ban hành cấu trúc, ngân hàng câu hỏi các kỳ thi; cử cán bộ tham 

gia tập huấn vận dụng phương pháp đánh giá PISA năm 2025 do Bộ GDĐT tổ 

chức. Phối hợp Phòng Kế hoạch - Tài chính thực hiện thanh toán chế độ cho cán 

bộ, giáo viên tham gia chấm thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 đúng quy định. 

6. Về công tác văn phòng 

- Cải cách hành chính và chuyển đổi số: Tham mưu UBND thành phố công 

bố Danh mục TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính và Danh mục TTHC 

trực tuyến liên quan đến doanh nghiệp trong lĩnh vực GDĐT; cấp mới, thay đổi 

56 chứng thư số cho cán bộ cơ quan Sở; rà soát, cấp tài khoản HP-net cho các 

trường THPT, trung tâm GDTX khu vực phía Tây; cấp hơn 700 tài khoản HP-net 

và email công vụ cho cán bộ quản lý, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn; hợp nhất 

CSDL giáo dục Hải Phòng - Hải Dương, triển khai mô hình quản lý hai cấp; hoàn 

thiện Mô hình 21 (chống gian lận thi cử bằng CCCD), Mô hình 31 (tích hợp 

VNeID và AI); đôn đốc triển khai học bạ điện tử đạt 100% cấp tiểu học và thí 

điểm trung học. Tiếp nhận, xử lý đầy đủ hồ sơ DVC (tổng số hồ sơ tiếp nhận: 

628, trong đó: 558 hồ sơ trực tuyến, 09 hồ sơ trực tiếp, 61 hồ sơ chuyển từ kỳ 

trước; tổng số hồ sơ đã giải quyết là 468/628, đạt 74,5%, đang giải quyết 115 hồ 

sơ, 41 hồ sơ rút). 

- Tổ chức sự kiện, thi đua khen thưởng: Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng 

kết năm học 2024-2025, triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026; tham mưu Tờ 

trình UBND thành phố tặng Bằng khen cho giáo viên, học sinh đạt giải tại Giải 

thể thao học sinh toàn quốc. 

- An ninh, an toàn trường học và công tác học sinh, sinh viên: Tập trung 

tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch xây dựng môi trường văn hóa, 

triển khai hệ giá trị con người Hải Phòng trong giáo dục; xây dựng hướng dẫn 

nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên; ban hành các 

văn bản cảnh báo thủ đoạn tội phạm trên không gian mạng, hướng dẫn tuyên 

truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 2/9, công tác dân 
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tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trong ngành giáo dục, công tác bảo hiểm y tế học sinh, 

sinh viên. 

- Văn kiện chính trị: Tham mưu xây dựng các văn kiện Đại hội Đảng bộ 

Đảng ủy UBND thành phố và Đại hội Đảng bộ thành phố, trong đó tập trung nội 

dung về giáo dục - đào tạo, nguồn nhân lực chất lượng cao, chuyển đổi số và hội 

nhập quốc tế. 

Đánh giá chung 

Tháng 8/2025, công tác GDĐT thành phố được triển khai đồng bộ, quyết 

liệt trên tất cả các lĩnh vực. Sở GDĐT đã chủ động tham mưu UBND thành phố 

ban hành các văn bản chỉ đạo quan trọng; tổ chức tổng kết năm học 2024-2025 ở 

các cấp học, chuẩn bị chu đáo cho năm học mới. Nhiều nhiệm vụ trọng tâm hoàn 

thành đúng tiến độ như: triển khai hồ sơ chuyên môn điện tử, ứng dụng AI trong 

quản trị - giảng dạy, … Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số có bước tiến 

rõ rệt với việc công bố TTHC, cấp 56 chứng thư số, cấp hơn 700 tài khoản HP-

net, triển khai học bạ điện tử toàn diện. Công tác tổ chức, cán bộ, thi đua - khen 

thưởng, an ninh trường học và xây dựng văn kiện chính trị được thực hiện đúng 

quy định, kịp thời, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2025 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2025, tình hình triển khai nhiệm vụ 

tháng 8 và yêu cầu chuẩn bị cho năm học mới, Sở GDĐT xác định các nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 9/2025, cụ thể như sau: 

1. Nhiệm vụ trọng tâm chung 

Chuẩn bị năm học 2025-2026: Tổ chức Lễ khai giảng trang trọng, an toàn, 

đúng chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chỉ đạo triển khai kế hoạch thời gian 

năm học ở tất cả các cấp học; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản 

lý; đồng thời triển khai kiểm tra chuyên môn đầu năm tại các đơn vị. 

Ổn định tổ chức và phát triển đội ngũ: Giải quyết chế độ chính sách theo 

quy định; hoàn tất bổ nhiệm cán bộ quản lý, bảo đảm ổn định hoạt động các nhà 

trường; rà soát, điều chỉnh chức năng nhiệm vụ các phòng, ban; xây dựng Quy 

chế phối hợp quản lý cơ sở giáo dục nhiều điểm trường; tổng hợp số liệu, lập kế 

hoạch nhân sự đáp ứng yêu cầu năm học mới; triển khai các chương trình bồi 

dưỡng, trong đó có đào tạo ứng dụng AI cho cán bộ quản lý, giáo viên. 

Hoàn thiện cơ chế, chính sách giáo dục: Tham mưu UBND thành phố trình 

HĐND thành phố Nghị quyết quy định học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục 

năm học 2025-2026; xây dựng Đề án bảo đảm cơ sở vật chất trường học giai đoạn 

2026-2030; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 14-NQ/TU, điều 

chỉnh Đề án đổi mới GDNN đến 2030, tầm nhìn 2045; tham mưu ban hành Kế 
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hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025-2026 của ngành Giáo dục 

thành phố; tham mưu sáp nhập Trường Trung cấp Kỹ thuật - Nghiệp vụ vào CĐ 

Kỹ thuật Hải Phòng; rà soát, quy hoạch lại mạng lưới giáo dục phù hợp mô hình 

chính quyền hai cấp. 

Đẩy mạnh chuyển đổi số và cải cách hành chính: Tổ chức kiểm tra cải cách 

hành chính quý III/2025; triển khai đánh giá nội bộ hệ thống ISO cơ quan Sở; 

triển khai mở rộng ứng dụng chữ ký số, hồ sơ - sổ sách điện tử trong các trường 

học; đẩy mạnh sử dụng cơ sở dữ liệu ngành, học bạ điện tử; khảo sát, đánh giá 

chuyển đổi số tại các cơ sở GDNN. 

Nâng cao chất lượng và công tác khảo thí: Tổ chức khảo sát, đánh giá ngoài 

cơ sở chưa kiểm định hoặc hết chu kỳ; hoàn thiện cấu trúc và ngân hàng câu hỏi 

các kỳ thi; ban hành hướng dẫn khảo thí và kiểm định chất lượng năm học 2025-

2026; tổ chức kỳ thi học sinh giỏi thành phố bảng A và chuẩn bị đội tuyển dự thi 

quốc gia. 

Công tác chính trị, tư tưởng và thi đua - khen thưởng: Tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; triển khai kế 

hoạch phối hợp với Bộ Công an về phòng, chống ma túy trong cơ sở giáo dục; 

thực hiện Kế hoạch 208/KH-UBND về xây dựng môi trường văn hóa, hệ giá trị 

con người Hải Phòng trong giáo dục. Đồng thời, xây dựng tiêu chí, hướng dẫn 

công tác thi đua - khen thưởng; tham mưu bình chọn gương điển hình tiên tiến dự 

Hội nghị thi đua yêu nước; tổng kết 5 năm phong trào thi đua. 

2. Nhiệm vụ cụ thể theo từng lĩnh vực 

2.1. Công tác chuyên môn 

a. Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học 

Phối hợp hướng dẫn và dự Lễ khai giảng tại một số cơ sở giáo dục; chỉ đạo 

thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 theo cấp học phụ trách; hướng 

dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi; xây dựng và triển khai các chuyên đề, trong 

đó có chuyên đề “Chuyển đổi số trong quản lý và giảng dạy tiểu học” tại cụm 

trường phường Hải Dương; lựa chọn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 

cốt cán theo cụm chuyên môn; tổ chức tập huấn sử dụng chữ ký số, triển khai hồ 

sơ sổ sách điện tử; đồng thời thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch. 

b. Giáo dục Trung học 

Hướng dẫn chuyên môn đầu năm cho các trường THCS, THPT; tổ chức tập 

huấn giáo viên các bộ môn về đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra - đánh giá; 

tổ chức kỳ thi học sinh giỏi thành phố cấp THPT bảng A, đồng thời thành lập đội 

tuyển tham dự kỳ thi học sinh giỏi quốc gia năm học 2025-2026; tiến hành tư vấn, 

kiểm tra chuyên môn đầu năm tại một số đơn vị; rà soát, xây dựng Đề án phát 
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triển trường chuyên; triển khai Đề án thí điểm dạy học tích hợp giữa chương trình 

GDPT của Bộ GDĐT và chương trình cấp chứng chỉ quốc tế Cambridge. 

c. Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và Đại học 

Tham mưu UBND thành phố ban hành văn bản xây dựng xã hội học tập, 

tổng kết Đề án ngoại ngữ 2018-2025, kiểm tra công nhận phổ cập, xóa mù chữ; 

xây dựng Đề án sắp xếp trung tâm GDTX, GDNN-GDTX; hoàn thiện hồ sơ sửa 

đổi, bổ sung Nghị quyết 14-NQ/TU và điều chỉnh Đề án đổi mới GDNN đến 2030, 

tầm nhìn 2045; tham mưu sáp nhập Trường Trung cấp Kỹ thuật - Nghiệp vụ vào 

Cao đẳng Kỹ thuật Hải Phòng. 

Lĩnh vực giáo dục thường xuyên: tổ chức tổng kết năm học, triển khai 

nhiệm vụ 2025-2026; thẩm định cho phép dạy chương trình GDTX tại một số cơ 

sở GDNN; hướng dẫn hoạt động trung tâm học tập cộng đồng, chuẩn bị sơ kết 5 

năm Đề án 1373; triển khai dạy tiếng Hàn trong phổ thông. 

Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ: triển khai bồi dưỡng theo Kế hoạch 

1723/KH-SGDĐT, xây dựng chương trình đào tạo AI, tổ chức bồi dưỡng ứng 

dụng AI cho giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở GDNN. 

Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp: đẩy mạnh tuyển sinh theo chính sách Nghị 

quyết 03; xây dựng dự thảo hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn; triển khai 

kiểm định chất lượng, kiểm soát chuẩn đầu ra, khảo sát chuyển đổi số; tăng cường 

kiểm tra chấp hành pháp luật tại các cơ sở; chuẩn bị Hội thi thiết bị đào tạo tự làm 

năm 2025. 

Lĩnh vực giáo dục đại học: hướng dẫn, trả kết quả thi cho thí sinh tự do; 

đôn đốc quy trình nhập học trực tuyến, bảo đảm tiến độ tuyển sinh ĐH, CĐ năm 

2025. 

2.2. Công tác Tổ chức cán bộ 

Tiếp tục giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động nghỉ theo Nghị định 67/2025/NĐ-CP; hoàn tất thủ tục bổ nhiệm 

cấp trưởng, bảo đảm ổn định hoạt động các nhà trường trước năm học mới; tiến 

hành rà soát, điều chỉnh phân công chức năng, nhiệm vụ của một số phòng, ban 

chuyên môn; thực hiện các quyết định về nhân sự liên quan đến các phòng nghiệp 

vụ. Đồng thời, xây dựng Quy chế phối hợp giữa Sở GDĐT và UBND cấp xã trong 

quản lý nhà nước đối với cơ sở giáo dục có nhiều điểm trường trên địa bàn hành 

chính khác nhau. Tổng hợp số liệu đội ngũ, xây dựng kế hoạch nhân sự đáp ứng 

yêu cầu năm học 2025-2026. 

2.3. Công tác Kế hoạch - Tài chính 
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Tiếp tục tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành phố ban hành Nghị 

quyết quy định mức thu học phí và danh mục các khoản thu đối với cơ sở mầm 

non, phổ thông công lập; đồng thời xây dựng Đề án “Đảm bảo cơ sở vật chất cho 

trường học giai đoạn 2026-2030”. Tham mưu xây dựng định mức kinh tế - kỹ 

thuật, phương pháp định giá dịch vụ GDĐT; rà soát danh mục đầu tư công, hướng 

dẫn các đơn vị xây dựng phương án tự chủ giai đoạn 2026-2030. Cùng với đó, 

ban hành văn bản hướng dẫn các khoản thu năm học 2025-2026; rà soát, quy 

hoạch lại mạng lưới giáo dục theo mô hình chính quyền hai cấp; tổng hợp dự toán 

ngân sách năm 2026 của cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc; tham mưu công tác phát 

triển và hoạt động thư viện. 

2.4. Công tác Quản lý chất lượng 

Tiếp tục phối hợp với các phòng liên quan tham mưu UBND thành phố ban 

hành Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi 

đối với giáo dục phổ thông; tham dự Lễ khai giảng tại một số đơn vị giáo dục theo 

sự phân công của lãnh đạo Sở. Tổ chức khảo sát sơ bộ, đánh giá ngoài các cơ sở 

chưa kiểm định hoặc hết chu kỳ; phối hợp Phòng Giáo dục Trung học hoàn thiện, 

ban hành cấu trúc và ngân hàng câu hỏi các kỳ thi; xây dựng kế hoạch tổ chức các 

kỳ thi năm học 2025-2026. Đồng thời, ban hành hướng dẫn nhiệm vụ khảo thí và 

kiểm định chất lượng năm học 2025-2026; chuẩn bị dữ liệu phục vụ kỳ thi chọn 

học sinh giỏi lớp 12 bảng B và kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia. 

2.5. Công tác Văn phòng 

Tập trung tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm năm học 2025-2026, đồng thời phối hợp tổ chức Lễ khai giảng 

năm học mới trang trọng, an toàn, đúng quy định. Cùng với đó, Sở triển khai kế 

hoạch kiểm tra cải cách hành chính quý III, thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát thủ 

tục hành chính và tổ chức đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng ISO nhằm 

nâng cao hiệu quả điều hành. Về công tác chính trị, tư tưởng và văn hóa học 

đường, Sở tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám và Quốc khánh 2/9; ban hành văn bản về giáo dục chính trị, tư tưởng học 

sinh – sinh viên, trong đó có Kế hoạch phối hợp số 03 với Bộ Công an về phòng, 

chống ma túy trong cơ sở giáo dục và Kế hoạch 208/KH-UBND về xây dựng môi 

trường văn hóa, hệ giá trị con người Hải Phòng trong giáo dục.  

Đồng thời, Sở xây dựng tiêu chí và hướng dẫn công tác thi đua - khen 

thưởng năm học 2025-2026; tham mưu bình chọn, giới thiệu gương điển hình tiên 

tiến tham dự Hội nghị thi đua yêu nước cấp thành phố và toàn quốc; tổng kết 5 

năm phong trào thi đua, làm cơ sở nâng cao chất lượng công tác khen thưởng 

trong giai đoạn tiếp theo. 

 



8 
 

Với tinh thần trách nhiệm, quyết liệt và sáng tạo, ngành GDĐT thành phố 

đã hoàn thành khối lượng lớn công việc trong tháng 8/2025; các nhiệm vụ đều 

được thực hiện đồng bộ, kịp thời, bảo đảm tiến độ, kỷ cương và chất lượng. Bước 

sang tháng 9/2025, toàn ngành tiếp tục tập trung cao cho công tác khai giảng, chỉ 

đạo thực hiện kế hoạch năm học 2025-2026, ổn định tổ chức, nâng cao chất lượng 

giáo dục, hoàn thiện cơ chế chính sách và đẩy mạnh chuyển đổi số, tạo nền tảng 

vững chắc để hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học mới./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT (để b/c); 

- Phó Chủ tịch UBND TP (Văn xã) (để b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các xã/phường/đặc khu, các trường THPT, 

 các trung tâm GDNN-GDTX; đơn vị trực thuộc; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lương Văn Việt 
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